
 
Direzione Acquisti e Appalti 
Dirigente: Dott.ssa Michela Deiana 

 

 
Direzione Acquisti e Appalti – Dott.ssa Michela Deiana, Via Università n. 40 - Cagliari 
- Tel +39 070/675 6856 – e-mail michela.deiana@unica.it - www.unica.it  

Programma biennale 2023-2024 per l'acquisizione di forniture e servizi, ex Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 in attuazione dell’art. 21, 
comma 8, del D. Lgs. 50/2016. 

IL RETTORE 

VISTO l’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016, come modificato dal D. Lgs. 
n. 56 del 2017, che demanda al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il compito di 
definire, con proprio decreto, tra l’altro, le modalità attuative per la 
redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, che 
è obbligatorio a partire dal periodo 2019-2020; 

VISTA la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 
2018 n. 14 emanato di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, recante la disciplina di attuazione dell’art. 21, comma 8, del D. Lgs. 
n. 50 del 2016 ed in particolare l’art. 6, comma 13, del suddetto decreto 
interministeriale, il quale stabilisce che le Amministrazioni individuano, 
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente 
per la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, 
che può anche non coincidere con il referente per la redazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, e che deve accreditarsi presso l’ 
apposito sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTI lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il 
Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 
16 aprile 2012 e ss. mm. ii. e il Regolamento di Ateneo per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 182 del 
26.11.2014; 

  

mailto:michela.deiana@unica.it
http://www.unica.it/




 

  

PRESO ATTO  che ai sensi dell’articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti 
pubblici), ogni amministrazione aggiudicatrice deve approvare il 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi ai fini della 
successiva pubblicazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, 
comma 7, e dell’art. 29, commi 1 e 2, del medesimo Codice; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, come previsto dall’art. 21 comma 1 del Codice 
degli appalti e dall’art. 7 comma 6 del D.M. 14/2018, entro il termine di 
novanta (90) giorni dall’approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di 
previsione, all’approvazione del suddetto Programma per il biennio 2023-
2024 e alla sua successiva pubblicazione ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 21 comma 7 e dell’art. 29 comi 1 e 2, del Codice degli appalti, sul 
sito di Unica nella sezione “Amminsitrazione trasparente” e sul sito del 
M.I.T. (Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti); 

DATO ATTO che in data 21/12/2022 (Delibera n. 244/22C) il Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo ha deliberato l’approvazione definitiva del 
Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 
2023 e per il triennio 2023/2025; 

CONSIDERATO il ruolo fondamentale della programmazione ai fini della realizzazione degli 
obiettivi strategici ed operativi dell’Ateneo, posto che la stessa, oltre a 
costituire un preciso obbligo di legge, rappresenta uno strumento di 
attuazione dei principi di buon andamento, economicità ed efficacia 
dell’azione amministrativa e si inserisce nel più generale piano di 
attuazione delle misure di prevenzione della corruzione; 

CONSIDERATO  che nel mese di dicembre 2022, nel rispetto delle sopra richiamate 
disposizioni legislative e regolamentari, la Direzione Acquisti e Appalti ha 
avviato (Prot. n. 259224 del 15/12/2022) il processo ricognitivo dei 
fabbisogni di tutte le strutture dell’Ateneo, dotate di autonomia contabile, 
con riferimento al biennio 2023/2024; 

ACCERTATO che il processo di programmazione si è svolto con il necessario 
coinvolgimento di tutte le strutture dell’Ateneo interessate, le quali hanno 
predisposto e fornito i dati relativi alle rispettive programmazioni per le 
acquisizioni di beni e servizi per il biennio 2023/2024, nel rispetto delle 
proprie disponibilità economico-finanziarie; 



 

  

VISTE le schede A, B e C, redatte come da previsione del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, trasmesse da 
ciascuna struttura dell’Ateneo; 

ACCERTATO che, sulla base dei dati acquisiti agli atti, la Direzione Acquisti e Appalti ha 
provveduto a predisporre le schede contenenti la programmazione per il 
biennio 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi dell’Ateneo di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, allegate alla presente; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 261/21C del 21/12/2021 che 
stabilisce la ripartizione delle competenze in merito alle modifiche del 
programma assegnando ai Dirigenti le modifiche di importo pari a 
40.000,00 € e inferiori a € 70.000,00, al Direttore Generale le modifiche di 
importo pari o superiore a € 70.000,01 e inferiori a € 100.000,00  e al 
Consiglio di Amministrazione, quelle di importo pari e superiore a  € 
100.000; 

CONSIDERATO che, per impegni e necessità gestionali del Magnifico Rettore, la seduta del 
Consiglio di Amministrazione programmata per il mese di marzo 2023, che 
avrebbe dovuto esaminare ed approvare la Programmazione biennale 
degli acquisti di forniture e servizi, è stata aggiornata alla seconda decade 
del mese di aprile 2023; 

CONSIDERATO che il ritardo nell’approvazione del Programma comporterebbe il mancato 
rispetto del termine previsto dal comma 1 dell’art. 21 del Codice degli 
appalti e dal comma 6 dell’art.7 del D.M. 14/2018; 

CONSIDERATO che una tardiva approvazione del Programma protrebbe ledere l’interesse 
al tempestivo approvvigionamento delle forniture e dei servizi 
indispensabili per le attività dell’Ateneo, in particolare per quanto 
concerne quelli finanziati da fondi PNRR e PNC;  

CONSIDERATA la Legge del 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l’art. 2, co 1, lett. b) 
concernente i poteri del Rettore; 

PRESO ATTO che il Programma non può  essere approvato dal Consiglio di 
Ammnistrazione, organo di vertice competente; 

ACCERTATO che l’approvazione del Programma ha carattere di urgenza; 

RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione della programmazione in 
questione per il biennio 2023/2024, secondo quanto riportato nelle schede 
allegate alla presente; 



 

  

PRESO ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi, lo stesso verrà pubblicato sul profilo 
dell’Ateneo e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DECRETA 

ART. 1 Per le motivazioni citate in premessa, di approvare il Programma biennale 
2023/2024 degli acquisti di beni e servizi dell’Università degli Studi di 
Cagliari di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro, quale risulta 
dai dati acquisiti agli atti dell’Amministrazione e come riportato nelle 
schede allegate alla presente; 

ART. 2 Di dare mandato alla Direzione Acquisti e Appalti di curare la 
pubblicazione, sul profilo dell’Ateneo e sul sito informatico del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, del Programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi 2023/24. 

ART. 3 Il presente decreto verrà inserito nella raccolta dei decreti di questa 
Università e sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio 
di Amministrazione.  

Il Rettore 

Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma Digitale 

Visto il Direttore Generale 

 

ALLEGATO 
schede-tipo A, B e C - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 


		2023-04-03T12:44:46+0200
	IT
	Francesco Mola




